
Sociální dávky

zákon č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře

https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare#statni-

socialni-podpora

https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare#statni-socialni-podpora
https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare#statni-socialni-podpora


Státní podporou se stát podílí na 
pokrytí nákladů na výživu a ostatní 
potřeby rodin s dětmi a popřípadě v 
dalších sociálních situacích. Tímto jim 
pomáhá udržet určitý životní standard. 
Dávky jsou hrazeny ze státního 
rozpočtu.



Dávky poskytované v 
závislosti na výši příjmů:

1. Přídavek na dítě

2. Příspěvek na bydlení

3. Porodné



Započitatelné příjmy:

- příjmy, které jsou předmětem daně z
příjmu

- příjmy, které nejsou předmětem daně 
z příjmu

(příjmy z prodeje bytu, nemovitosti,  
podpory a dotace z veřejných  
prostředků, nemocenské dávky, příjmy
ze zahraničí, hmotné zabezpečení 
uchazečů o zaměstnání, stipendia, 
daňový bonus…)



Dávky ostatní:

1. rodičovský příspěvek

2. dávky pěstounské péče -
upravuje zvláštní zákon

3. pohřebné



Životní minimum
(zákon č. 110/2006 Sb.)

Životní minimum je minimální částka k zajištění 
základních osobních potřeb a výživy.

Při stanovení životního minima se 
vychází ze součtu životního minima 
jednotlivých členů domácnosti.



Životní minimum člena domácnosti

jednotlivec 4.860 Kč

První dospělá osoba v 
domácnosti

4.470 Kč

Pro druhou a další 
dospělou osobu v 
domácnosti

4.040 Kč

Pro nezaopatřené dítě ve 
věku do 6 let

2.480 Kč

Pro nezaopatřené dítě ve 
věku 6-15 let 

3.050 Kč

Pro nezaopatřené dítě ve 
věku 15 až 26 let 3.490 Kč



Příklad výpočtu životního minima 
rodiny se 2 dětmi ve věku 4 a 14 let:

ŽM = 4 470 + 4 040 + 2 480 + 3 050)  =

14 040 Kč



Přídavek na dítě

Má na něj právo nezaopatřené dítě 
nebo rodina nezletilého dítěte do 

max. 3,4 násobku ŽMR



Výše přídavku:

Věk nezaopatřeného 
dítěte

Přídavek na dítě v Kč 
měsíčně

do 6 let 830 (1.330)

6 – 15 let 970 (1.470)

15 – 26 let 1080 (1.580)



Příspěvek na bydlení

Nárok má vlastník nebo nájemce 
bytu, který je zde hlášen k trvalému 

pobytu a jestliže jeho náklady na 
bydlení přesahují částku součinu 
rozhodného příjmu v rodině a 

koeficientu 0,30, a na území hlavního 
města Prahy koeficientu 0,35.

V roce 2024 může vzniknout nárok na příspěvek na 

bydlení rovněž vlastníku stavby pro individuální či 

rodinnou rekreaci.



Porodné

Nárok v případě, že rozhodný příjem 
v rodině v předcházejícím čtvrtletí je 
nižší než 2,7násobek životního minima 

rodiny.

Výše: 13 000 Kč (10 000 Kč – druhé 
dítě)



Rodičovský příspěvek

Nárok: rodič, který po celý kalendářní 
měsíc osobně, celodenně a řádně pečuje o 
dítě, které je nejmladší v rodině, a to až 
do vyčerpání celkové částky 350 000 Kč 
(525 000 Kč), nejdéle do 3 let věku 
dítěte.



(Dávky pěstounské péče)

▪ příspěvek na úhradu potřeb dítěte

▪ odměna pěstouna

▪ příspěvek při převzetí dítěte

▪ příspěvek na zakoupení motorového vozidla



Pohřebné

Výše dávky: 5.000 Kč



DÁVKY V HMOTNÉ NOUZI

- pro lidi ve finanční a majetkové nouzi 
(zákon č.111/2006, o pomoci v hmotné 

nouzi)



• Příspěvek na živobytí

• Doplatek na bydlení

• Mimořádná okamžitá pomoc

• Příspěvek na péči (č. 108/2006, zákon o 
sociálních službách)

Formuláře (mpsv.cz)

https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare


Podmínky přidělení:

• Projevovat aktivní snahu o zvýšení svého 
příjmu – znamená to být v pracovně-právním 
vztahu nebo vykonávat samostatnou 
výdělečnou činnost.

• Alespoň být zapsaný na úřadu práce.

• Výjimku mají osoby nad 68 let pobírající 
starobní důchod, matky na mateřské a 
rodičovské dovolené, rodiče starající se o 
nezaopatřené dítě, invalidé 2., 3. nebo 4. 
stupně a osoby o ně pečující.



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Sociální dávky
	Snímek 2: Státní podporou se stát podílí na pokrytí nákladů na výživu a ostatní potřeby rodin s dětmi a popřípadě v dalších sociálních situacích. Tímto jim pomáhá udržet určitý životní standard. Dávky jsou hrazeny ze státního rozpočtu.
	Snímek 3: Dávky poskytované v závislosti na výši příjmů:
	Snímek 4: Započitatelné příjmy:  - příjmy, které jsou předmětem daně z    příjmu  - příjmy, které nejsou předmětem daně     z příjmu   (příjmy z prodeje bytu, nemovitosti,      podpory a dotace z veřejných      prostředků, nemocenské dávky, příjmy    ze z
	Snímek 5: Dávky ostatní:
	Snímek 6: Životní minimum (zákon č. 110/2006 Sb.)
	Snímek 7: Životní minimum člena domácnosti
	Snímek 8: Příklad výpočtu životního minima rodiny se 2 dětmi ve věku 4 a 14 let:
	Snímek 9: Přídavek na dítě  Má na něj právo nezaopatřené dítě nebo rodina nezletilého dítěte do max. 3,4 násobku ŽMR
	Snímek 10: Výše přídavku:
	Snímek 11: Příspěvek na bydlení
	Snímek 12: Porodné
	Snímek 13: Rodičovský příspěvek
	Snímek 14: (Dávky pěstounské péče)
	Snímek 15: Pohřebné
	Snímek 16: DÁVKY V HMOTNÉ NOUZI
	Snímek 17
	Snímek 18: Podmínky přidělení:
	Snímek 19

